

## N y L i t e r a t u r.

De statsgaranterede danske Livsforsikringsanstalter. Festskrift ved Halvhundredaarsdagen for Anstalterne af 1842. Udgivet af Livsforsikringsanstalten af 1871. Under Ledelse af S. Hertzprung. København 1892. (388 S.)

»Livsforsikrings- og Forsørgelsesanstalten af 1871«, som er at betragte som en udvidet Fortsættelse af »Livrente- og Forsørgelsesanstalten af 1842« samt af »Livsforsikringsanstalten i København«, hvilke to Instituter den 1. Maj 1842 aabnede deres Kontorer, fejrede den 1. Maj 1892 sin halvtredsindstyvende Fødselsdag og udsendte i den Anledning ovennævnte værdifulde og smukt udstyrede Festskrift. Men Værkets Tilblivelse er desuden begrundet i Ønsket om i en enkelt Bog at have en samlet Oversigt over det danske statsgaranterede Livsforsikringsvæsens Udvikling i Tidernes Løb. Det behandler de kongelige danske Anstalter fra deres første Spire i 1653, og saa fyldigt, at det giver Oplysning om alle Emnets væsentligste Punkter. En Række af Anstaltens Embedsmænd har, under Direktør Hertzsprungs Overledelse, været medvirkende ved Bogens Udarbejdelse. Det omfattende historiske Afsnit skyldes saaledes Assistent, cand. jur. J. Munthe-Brun. Kontorchef J. C. Hansen har sammenarbejdet Driftoversigten, Assistent Brendstrup udarbejdet tabellariske Oversigter, Dr. Stage leveret Lægemeddelelser, Assistent Elvius samlet personalhistoriske Oplysninger osv. osv.

Den nøjagtige og detaljerede Fremstilling saavel af henrundne Tidens Forhold som af den nu bestaaende Organisation og dennes Resultater er af meget betydelig Interesse, og Livsforsikringsanstalten fortjener derfor Tak, fordi den af sit Jubilæum har taget Anledning til at berige Literaturen med dette Værk.

160 Højesterets- og Overretsdomme, 1840—90, vedrørende Ledelsen af private Foreninger, saasom Sparekasser, Syge- og Begravelseskasser, andre Forsikringsselskaber og Velgørenhedsforeninger, Stiftelser, Aktieselskaber etc. Samlede af Thorvald Kornerup, cand. polit., og O. C. Hollnagel Jensen, cand. jur. Kbhvn., i Komm. hos V. Thaning & Appel. (52 S.)

De her gengivne Domme, vedrørende private Foreningers indre Organisation og Ledelse m. m., ere vel kendte indenfor Juristernes Kreds, men næppe synderlig udenfor denne, medens en stor Del af de omhandlede Foreninger netop væsenlig ledes af Ikke-Jurister, som ikke altid have Adgang til at gøre sig bekendt med saadanne Domme. Jo mere dernæst disse Foreninger forandre deres oprindelige filantropiske Præg, for mere at blive kontraktmæssige Foreninger med juridiske Rettigheder og Forpligtelser, og jo mere de drages ind under det Offenliges Kontrol (jfr. Sparekasseloven og Sygekasseloven), desto større Betydning faar det, at Domstolenes Opfattelse af Foreningernes Retsforhold er nøje kendt i de Dele af Befolkningen, der gennem Generalforsamlinger, Bestyrelser etc. have Indflydelse paa den administrative Ledelse. En populær Fremstilling af de omhandlede Domme maa derfor antages i stigende Grad at kunne gøre Krav paa Almenhedens Opmærksomhed, og det nærværende lille Arbejde er et Forsøg i denne Retning.